6

 Ножовское сельское поселение

Администрация поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.12.2012

с.Ножовка

№  155
Об утверждении целевой Программы

«Пожарная безопасность на 2013-2015

годы Ножовского сельского поселения»

В соответствии со ст.63 Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» № 123-ФЗ от 22 июля 2008 года, Федерального закона «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ от 21 декабря 1994 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить  целевую  Программу «Пожарная безопасность на 2013-2015 годы Ножовского сельского поселения»

2.   Обнародовать настоящее постановление в порядке, установленное Уставом Ножовского сельского поселения

3.Контроль за исполнением постановления возложить на помощника главы администрации Бобылеву Н.А.
Глава поселения

Н.А.Долматова

Целевая программа

по обеспечению  первичных мер

 пожарной безопасности

на территории Ножовского сельского поселения

Частинского  муниципального района

на 2013-2015 годы.

С. Ножовка
2012 год

Паспорт  программы

«Обеспечение первичных мер  пожарной  безопасности»

на территории Ножовского сельского поселения

Частинского  муниципального района

на 2013-2015 годы.

	Наименование программы

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  на территории Ножовского  сельского поселения на 2013-2015 гг.

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Ф.З. от 21.12.1994г. № 69 «О пожарной безопасности»

	 Заказчик  программы
	Администрация  Ножовского сельского поселения

	Цель программы
	Обеспечение необходимых условий для исключения гибели, травматизма людей, размера материальных  потерь от огня

	Основные задачи программы
	Реализация первичных мер пожарной безопасности и их совершенствование в населенных пунктах  и объектах экономики
- разработка и осуществление мер пожарной безопасности;
- обустройство и содержание источников противопожарного водоснабжения, подъездных путей к ним;

- установка незамерзаемых пожарных резервуаров в населенных пунктах;
- организация системы оповещения населения в случае возникновения ЧС или пожара в конкрет​ном населенном пункте;

- проведение мероприятий, направленных на обучение населения мерам пожарной безопасности;

- распространение агитационной наглядной информации среди населения;

- осуществление контроля по обеспечению пожарной безопасности.

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация  Ножовского сельского поселения
ОГПН Частинского района (по согласованию)

	Сроки реализации Программы
	2013-2015 годы

	Объемы и источники финансирования Программы (тыс.руб)
	Всего  340  тысяч рублей,
в том числе:

2013 год -  133 тыс. руб.,

2014год –   106тыс. руб.,
2015 год –  101тыс.руб.

Средства бюджета Ножовского сельского поселения. (Расходы на финансирование Программы будут уточняться при подготовке проекта местного бюджета  на очередной финансовый год)

	Прогнозы развития ситуации с учетом реализации Программы (ожидаемые конечные результаты)
	В результате реализации Программы ожидается:

- обеспечение относительного сокращения потерь от пожаров;

- экономическая эффективность - обеспеченность населенных пунктов естественными проти​вопожарными водоемами; наличие пожарных резервуаров в населенных пунктах; наличие системы звукового оповещения населения в населенных пунктах.

	 Система управления и контроль за выполнением программы
	 Общий контроль за выполнением Программы осуществляется главой    Ножовского сельского поселения

               МЕРОПРИЯТИЯ   ПО  ПОЖАРНОЙ  БЕЗОПАСНОСТИ
	1. Общие организационные мероприятия

	№ п/п    Наименование мероприятия                                                Исполнители

	1.1
	Разработка и утверждение требуемых муниципальных правовых актов для реализации основных направлений пожарной безопасности, а также разработка и распространение другой противопожарной пропаганды для населения.
	Администрация поселения,

ОГПН (по согласованию)

	1.2
	Проведение мероприятий по обучению населения мерам пожарной безопасности.
	Администрация поселения,

ОГПН (по согласованию)

	1.3
	Проведение совместных проверок неблагополучных семей, лиц ведущих антиобщественных образ жизни и склонных к злоупотреблению спиртных напитков с целью установления соблюдения ими требований пожарной безопасности по месту жительства.
	Администрация поселения,

ОГПН (по согласованию)

2. Укрепление материально-технической базы поселения
	№ п/п
	Наименование расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	2013год, руб.
	2014 год, руб.
	2015год,  руб.

	 всего , руб.

	1.
	 Приобретение и  установка указателей ПГ (пожарные гидранты, пожарные водоемы)
	10000
	10000
	5000
	25000

	2.
	Очистка пожарных водоемов, ремонт  запорной арматуры водонапорных башен, ремонт гидрантов
	20000
	15000
	15000
	50000

	3.
	Оборудование подъездов к водоисточникам,  пирсов с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды
	35000
	20000
	20000
	75000

	4.
	Содержание противопожарных источников водоснабжения (проруби)
	10000
	10000
	10000
	30000

	5.
	 Приобретение  и установка средств пожаротушения (приобретение  рукавов  к мотопомпам)
	20000
	20000
	20000
	60000

	6.
	 Выполнение противопожарных мероприятий на объектах Администрации поселения (огнезащита деревянных конструкций чердачных помещений,   техническое освидетельствование  электрооборудования, молниезащиты и др.)
	20000
	15000
	-
	35000

	7.
	Устройство защитных противопожарных полос, опахивание населенных пунктов , окашивание населенных пунктов, удаление в летний период сухой растительности и др. мероприятия, направленные на исключение возможности переброса огня при лесных   пожарах на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных около  лесных массивах
	15000
	15000
	15000
	45000

	8.
	Оборудование уголков (стендов) пожарной безопасности в местах массового скопления людей, наглядная  противопожарная пропаганда (плакаты, баннеры, изготовление памяток  и т.п.)
	3000
	1000
	1000
	5000

	9
	Прочие

	15000

	ИТОГО:
	 133000
	106000
	 101000
	340000